
OBSAH

Úvod............................................................................................................................................................ 4 5 * *
Preface.......................................................................................................................................................  6
Obsah.......................................................................................................................................................... 8
Seznam obrázků........................................................................................................................................ 9 * *
Seznam tabulek.......................................................................................................................................
Seznam použitých zkratek.....................................................................................................................

I. ODDÍL: ZÁKLADY METODIKY ZKOUMÁNÍ SVĚTOVÝCH EKONOMICKÝCH PROCESŮ..................  15

1. Základní teoretická a metodická východiska při formování systému zkoumání globál
ního hospodářství...................................................................................................................15

1.1. Paradigmata teorie světové ekonomiky a jejich změna...............................................................15
1.2. Širší metodicky rámec teorie světové ekonomiky......................................................................16
1.3. Předmět studia světové ekonomiky............................................................................................ 17
1.4. Konkrétní metody využívané při zkoumání globálního hospodářství........................................ 27

II. ODDÍL: GLOBÁLNÍ HOSPODÁŘSTVÍ JAKO LOGICKÁ KATEGORIE................................................38

2. Struktura globálního hospodářství...................................................................................... 38
2.1. Pojem struktury globálního hospodářství, její dekompozice a architektura............................. 38
2.2. Přírodně-technická rovina struktury globálního hospodářství...................................................41
2.3. Geograficko-prostorový rámec struktury globálního hospodářství.......................................... 68
2.4. Sociálně-ekonomická rovina struktury globálního hospodářství.............................................. 80
2.5. Strukturální vztahy reálné a finanční úrovně globálního hospodářství.............................  85

3. Subjekty globálního hospodářství........................................................................................ 94
3.1. Subjekty operující v globálním hospodářství............................................................................. 94
3.2. Lidsky faktor v globální ekonomice........................................................................................... 94
3.3. Národně-státní ekonomické celky............................................................................................. 95
3.3. Mezinárodní korporace jako subjekt globálního hospodářství................................................. 97
3.4. Mezinárodní integrační seskupení jako subjekt globálního hospodářství................................ 104

4. Systém mezinárodních ekonomických vztahů a metody jeho analýzy........................... 108
4.1. Mezinárodní dělba práce jako materiální základ systému mezinárodních

ekonomických vztahů............................................................................................................... 108
4.2. Mezinárodní obchod a základní nástroje jeho analýzy........................................................... 109
4.3. Základní pojmy a nástroje analýzy mezinárodního pohybu kapitálu...................................... 116
4.4. Mezinárodní pohyb osob a nástroje jeho analýzy..............................................................123
4.5. Základní modely uspořádání globálního finančního systému a mezinárodních

měnových vztahů...................................................................................................................... 124



4.6. Analytické nástroje pro dohled nad fungováním a dosahováním globální finanční

stability..........................................................................................................................................
4.7. Platební bilance a další výkazy realizace mezinárodních ekonomických transakcí............135

5. Teoretické koncepce mezinárodních ekonomických vztahů................................................140
5.1. Teorie mezinárodního obchodu..................................................................................................... 140

5.2. Teorie mezinárodního pohybu kapitálu.........................................................................................156
5.3. Teorie migrace pracovní síly a osob..............................................................................................161
5.4. Teoretické přístupy к formování mezinárodního měnového systému........................................ 164

Závěr..............................................................................................................................................................  168
Summary.....................................................................................................................................................
Použitá literatura........................................................................................................................................ 172


